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我们需要带着这几个重点问题进行学习：

1、外贸企业与生产企业退税的区别是什么？

2、外贸企业申报表的填报特点是什么？

3、外贸企业账务处理应如何处理

4、外贸企业换汇成本风险如何掌控？

5、外贸企业视同内销应如何处理？

6、外贸企业委托加工需注意哪些风险点？

7、外贸企业出口退运应如何处理？

外贸企业财税实战风险全掌握
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根据总案例介绍在外贸企业实务中需要重点注意的事项：

总案例：

幸福贸易公司是一家外贸企业，某月出口货物销售收入美元400万，汇率
1:6，折合人民币2400万元。该出口货物采购时取得增值税专用发票，不
含税采购额为2000万元，增值税额为340万元。内销货物不含税销售额
1000万元，销项税额为170万元。除上述出口货物的进项税外，本月取得
其他进项税额（假设全部为内销货物采购进项税）为119万元，经认证可
以抵扣。征收率为17%，退税率为13%。
    
共认证进项税为340+119=459万元

外贸企业财税实战风险全掌握
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一、 外贸企业进项税出口与内销的严格区分

1.1外贸企业用于出口的进项税不能抵扣销项税

外贸企业出口退税适用“免退税“办法，生产企业是”免抵退“，少了一个”抵“字，
抵的意思是抵扣内销销项税。

回到案例，出口货物采购取得的进项税额340万元，是不能抵扣内销销项税的。

1.2、外贸企业出口对应的进项税才能退税

外贸企业出口退税与生产企业最大的区别就是一一对应的关系

回到案例，出口货物应退税税额，是根据出口采购取得的进项税额340万元计算，既不
能是其他出口进项税，也不能是内销的进项税。

需要注意，在增值税申报表中显示当月认证通过的进项税额为459万元，将当月出口对
应的进项税340万元，填入增值税附表二中的26、27栏次，计入待抵扣，表示企业放弃
该进项税的抵扣，用于出口退税。下面我们详细讲解。
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二、外贸企业申报表填报

2.1外贸企业申报表的特征

●增值税申报表与退税系统当期没有紧密的勾稽关系

●出口进项税退税的方式是在申报表中放弃退税
将用于出口退税的进项税，通过填入未抵扣进项税项目，不参与内销销
项税的抵扣，用于退税。

●增值税申报表中并不体现进项税转出与出口退税

申报表如下：
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2.2申报表如何填报

2.2.1申报表申报案例

增值税纳税申报表附列资料（二）（简表） 

 
（本期进项税额明细） 

 

一、申报抵扣的进项税额 

项目 栏次 份数 金额 税额 

（一）认证相符的税控

增值税专用发票 
1=2+3 1 700.00 119.00 

三、待抵扣进项税额 

项目 栏次 份数 金额 税额 

本期认证相符且本期未

申报抵扣 
26 1 2000.00 340.00 

期末已认证相符但未申

报抵扣 
27 1 2000.00 340.00 

四、其他 

项目 栏次 份数 金额 税额 

本期认证相符的税控增

值税专用发票 
35 2 2700.00 459.00 
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二、外贸企业申报表填报

2.2申报表如何填报

2.2.2填错的情况：

情况1、误将内销业务作为出口业务处理，在附表二中26、27行填报459万元的税额，
相当于放弃了459万元的抵扣，该月抵扣增值税为0，应纳增值税=170-0=170（万元）。
当月不会因为少抵扣而增加应退税额，企业仍然只能根据增值税专用发票注明的340万
元计算退税为260万元。因为，外贸企业申报退税时提供的增值税专用发票的税额就是
340万元，不会因为在增值税申报表中放弃抵扣就多退税。这个关系一定要理顺。
结果是459万元的进项税，抵扣0元，退税260万元。

情况2、误将出口业务作为内销业务处理，在附表二的26、27行填报0，该月抵扣增值
税为459万元，应纳增值税=170-459=-289（万元）。仍然是按照增值税专用发票注明
的税额340万元计算退税为260万元。根据上述，当期增值税申报表与退税系统没有严
密的勾稽关系，因此，两边的申报均可通过，企业出口的进项税即用于抵扣，又用于退
税，造成了较大的税务风险。
结果是459万元的进项税，抵扣459万元，退税260万元。
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二、外贸企业申报表填报

2.2申报表如何填报

2.2.3应对及防范措施

1、应对措施
情况1  误将内销业务作为出口业务
申请开具出口货物转内销证明+红字发票
《关于发布<出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》（国家税务总局公告
2012年第24号）
情况2  误将出口业务作为内销业务
下期尽快填入未抵扣+进项税转出

2、防范措施
完善内部控制管理制度+在增值税科目下分内外销
《关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税[2012]39号）对于外贸企业
核算要求规定，”外贸企业应单独设账核算出口货物的购进金额和进项税额，若购进
货物时不能确定是用于出口的，先记入出口库存账，用于其他用途时应从出口库存账
转出。”
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二、外贸企业申报表填报

2.2申报表如何填报

2.2.3应对及防范措施

1、应对措施
情况1  误将内销业务作为出口业务
申请开具出口货物转内销证明+红字发票
《关于发布<出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》（国家税务总局公告
2012年第24号）
情况2  误将出口业务作为内销业务
下期尽快填入未抵扣+进项税转出

2、防范措施
完善内部控制管理制度+在增值税科目下分内外销
《关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税[2012]39号）对于外贸企业
核算要求规定，”外贸企业应单独设账核算出口货物的购进金额和进项税额，若购进
货物时不能确定是用于出口的，先记入出口库存账，用于其他用途时应从出口库存账
转出。”
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二、外贸企业申报表填报

2.2申报表如何填报

2.2.4外贸企业的出口收入填报

将外贸企业的出口收入填报到《增值税纳税申报表附列资料（一）》中的“免税”项
目中的“货物及加工修理修配劳务”，这里要注意不要误填到“免抵退税”中的“货
物及加工修理修配劳务”，这个是生产企业用的。

2.2.5外贸企业出口退税系统出口收入只填外币，不需填汇率。

在外贸企业出口退税系统中，只需填报出口的外币数，不需填报汇率，人民币出口收
入等，注意这是与生产企业免抵退不同的地方。
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三、外贸企业账务处理

3.1分录：

采购时：
借：库存商品——内销700
借：应缴税费——应交增值税——内销增值税（进项税额）119
贷：应付账款等    819
借：库存商品——出口    2000：
借：应缴税费——应交增值税——外销增值税（进项税额）340
贷：应付账款等    2340
销售时：
借：应收账款等——内销收入1170
贷：主营业务收入——内销收入1000
贷：应缴税费——应交增值税——内销增值税（销项税额）170
借：应收账款等——外销收入   2400（400×6）
贷：主营业务收入——外销收入2400
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三、外贸企业账务处理

3.1分录：

结转出口退税时：
借：其他应收款——出口退税260（2000×13%）
贷：应缴税费——应交增值税——外销增值税（出口退税）260
借：主营业务成本80  （2000×（17%-13%%））
贷：应缴税费——应交增值税——外销增值税（进项税额转出） 80

结转本期内销应纳税额：
借：应缴税费—应交增值税—内销增值税（转出未交增值税）51（170-119）
贷：应缴税费—未交增值税  51

结转销售成本分录略。
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三、外贸企业账务处理

3.2科目的核对关系：

“应缴税费——应交增值税——外销增值税”科目余额应为0。从上述分
录可以得出以下公式：

“应缴税费——应交增值税——外销增值税（进项税额）”=
“应缴税费——应交增值税——外销增值税（进项税额转出）”+
“应缴税费——应交增值税——外销增值税（出口退税）”

不论是发生额还是余额，这三个明细科目的上述公式是恒等的，如果不相
等，或“外销增值税”科目余额不为0，说明账务处理一定是有错误的。
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四、外贸企业出口运保费处理

按照规定，如果报关单为CIF价，则企业应将运保费冲减CIF价收入，确保出口收入为
FOB价。待收到实际运保费的单据时（如发票），则不能将已经冲减收入的运保费重
复计入出口费用.

出口收入400万美金，假设其中运保费为12010美金。（运费为10美金，保费率0.3%）
借：应收账款——出口收入24,000,000.00
贷：主营业务收入23,927,940.00
贷：其他应付款——运费60.00（10×6）
贷：其他应付款——保险费72,000.00（400×6×0.3%）
 
取得发票时，运费为6000元人民币，保费为72000元，则：
借：其他应付款——运费60
借：其他应付款——保险费72000
借：销售费用——运费5940
贷：银行存款78000

实务中的误区+实务中的特别处理
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五、外贸企业出口产品视同内销的处理

假如企业出口商品为不免税也不退税等情况，则企业应将该出口业务视同内
销，计征增值税销项税，并可以抵扣其对应的进项税。分录如下：
借：应收账款等——外销收入   2400（400×6）
贷：主营业务收入——外销收入2051.28（2400÷1.17）
贷：应缴税费——应交增值税——内销增值税（销项税额）348.72
（2400÷1.17×17%）

相应的，其对应的进项税也可以抵扣，分录为：
借：库存商品    2000：
借：应缴税费——应交增值税——内销增值税（进项税额）340
贷：应付账款等    2340

或者将原先计入出口增值税的进项税转入内销。
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六、纯出口的外贸企业的非出口进项税

在符合条件的情况下，可以将用不上的内销进项税转入成本

没有内销的外贸企业，出口之外的进项税不能抵扣，也不能退税，造成了浪
费。

处理方案：进项税转出。
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七、外贸企业换汇成本的退税风险

换汇成本的基本含义是指某出口商品换回一单位外汇需多少元本国货币（人民
币）成本。即用多少元人民币的“出口总成本”可换回单位外币的“净收入外
汇”。
一般在实际操作中可用下面公式 计算换汇成本：
换汇成本=采购不含税金额×（1+征收率-退税率）÷FOB外币价

换汇成本导致的财务风险的措施及应对

事前沟通+事前调整+事后补救（换开发票+降低录入）

降低录入案例：
采购金额1000万，征收率17%，退税率13%，出口收入129万美元，换汇成
本=1000×（1+17%-13%）÷129=8.06。高于5-8的换汇成本合理范围，无
法进行退税。如果在系统中将增值税专用发票的采购金额改为992.3万，则换
汇成本=992.3×（1+17%-13%）÷129=7.99，可以通过系统审核。
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八、外贸企业委托加工的几种情况

1、国内采购原材料委托加工

根据成品增值税专用发票退税
《关于出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》（财税[2012]39号，以
下简称39号文件）第四条第（五）款规定,
“外贸企业出口委托加工修理修配货物增值税退(免)税的计税依据，为加工
修理修配费用增值税专用发票注明的金额。外贸企业应将加工修理修配使
用的原材料(进料加工海关保税进口料件除外)作价销售给受托加工修理修配
的生产企业，受托加工修理修配的生产企业应将原材料成本并入加工修理
修配费用开具发票。”

实务中的尴尬：

加工厂将增加的税负转嫁到外贸企业以及解决方案
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八、外贸企业委托加工的几种情况

2、来料加工委托加工

外贸企业将来料加工原材料交与生产厂（不需作价销售），生产厂加工后，向外贸企
业开具加工费增值税普通发票，该加工费可由生产厂申请免增值税。外贸企业不能退
税。

《关于发布<出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》  （国家税务总局公告
2012年第24号，以下简称24号公告）规定，“出口企业应将《来料加工免税证明》
转交加工企业，加工企业持此证明向主管税务机关申报办理加工费的增值税、消费税
免税手续”。

3、进料加工委托加工

外贸企业将进料加工原材料移交给加工厂，凭借加工厂开具的加工费增值税专用发票
退税。

以上几种方案，来料加工一般情况下比较有利，没有退税的损失以及关税。
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九、外贸企业出口退运的情况

外贸企业已经出口的货物，如果发生退运，应如何处理？

《关于发布<出口货物劳务增值税和消费税管理办法>的公告》  
（国家税务总局公告2012年第24号）规定，　

“出口货物发生退运的，出口企业应先向主管税务机关申请开具《出口货物
退运已补税(未退税)证明》(附件34)，并携其到海关申请办理出口货物退运
手续。
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我们需要带着这几个重点问题进行学习：

1、外贸企业与生产企业退税的区别是什么？

2、外贸企业申报表的填报特点是什么？

3、外贸企业账务处理应如何处理

4、外贸企业换汇成本风险如何掌控？

5、外贸企业视同内销应如何处理？

6、外贸企业委托加工需注意哪些风险点？

7、外贸企业出口退运应如何处理？

外贸企业财税实战风险全掌握
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